CONVOCAÇÃO 01

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO , no exercício de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO  do Edital nº 35/2023/JIPA - CGAB/IFRO,  de 27 de abril
de 2023 (Doc. SEI nº 1920184) que trata do Processo Seletivo para o curso de formação inicial e continuada
em computação, tecnologias e robótica educacional para educação básica, turma 2023/2, na modalidade a
distância (EAD).

1. PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

ORDEM NOME COMPLETO PÚBLICO-ALVO

1 Ivone Aparecida Dos Santos Profissionais da Educação

2 Dênis Patrício Vidal Profissionais da Educação

3 Cassiano Sussumu
Guimarães Miyamoto Profissionais da Educação

4 Rozelma Fernandes Ferreira Profissionais da Educação

5 Wagner Alves De Souza
Junior Profissionais da Educação

6 Raiane Da Costa Pacheco Profissionais da Educação

7 Perla Toledo Matos
Alcebiades Profissionais da Educação

8 José Rodolfo Pessoa Neto Profissionais da Educação

9 Edneusa Dos Santos Pereira Profissionais da Educação

10 Rosenildes Cristina Da Silva Profissionais da Educação

11 Cláudia Regina Costa Braga Profissionais da Educação

12 Marcelo Soares Profissionais da Educação

13 Alessandra Lourenço De Melo Profissionais da Educação

14 Alisson Ferreira Silva Profissionais da Educação

15 Elâine Cristina Da Silva
Bezerra Profissionais da Educação

16 Lillia Dos Santos Barsante
Silva Profissionais da Educação

17 Ângela Maria Dias Nogueira
Sousa Profissionais da Educação

18 Luiz Henrique Faquineti
Venturoso Profissionais da Educação

19 Marcia Vivancos Mendonça
Da Silva Profissionais da Educação

20 Lorenzo Feliciano Salvadori Profissionais da Educação

21 Erlon Assunção Wandenkolk
Alves Profissionais da Educação

22 Euripedes Antônio Ferreira
Júnior Profissionais da Educação

23 Ellaine Dalle Laste De Lima Profissionais da Educação

24 Sérgio David De Morais Profissionais da Educação

25 Ueliton França Da Silva Profissionais da Educação

26 Carolayni Damasceno
Bonomo Profissionais da Educação

27 Leonardo Vinicius Fernandes
Melo Profissionais da Educação

28 Fransergio Francisco Do
Nascimento Profissionais da Educação

29 Vera Lúcia Monteiro Facundes Profissionais da Educação

30 Kelly Oliveira Dos Santos Profissionais da Educação

31 Micarla Martins Dos Santos
Costa Profissionais da Educação

32 Maria Micarla De Brito Colaço Profissionais da Educação

33 José Américo Teixeira De
Barros Profissionais da Educação

34 Elisandro Campos Oliveira Profissionais da Educação

35 Ana Gabriela Siqueira Silva Profissionais da Educação

36 Glauciane Maciel Casagrande Profissionais da Educação

37 Raimundo Borges Da Mota
Junior Profissionais da Educação

38 Yves Danillo Bocutti Profissionais da Educação

39 Luciana De Donato Profissionais da Educação

40 Solange Paschoal Oliveira Profissionais da Educação

41 Ubaldo Antonio De Brito Filho Profissionais da Educação

42 Karina Cavinati De Brito Profissionais da Educação

43 Weverson Matos Cheres
Ferreira Profissionais da Educação

44 Raphael Luiz Delucca Junior Profissionais da Educação

45 Raphael Luiz Delucca Junior Profissionais da Educação

46 Diego Macedo Galdino Profissionais da Educação

47 Bruno De Barros Profissionais da Educação

48 Josiane Regina Zuanon Profissionais da Educação

49 Mauro Ribeiro Alves Profissionais da Educação

50 Lizandro De Souza Oliveira Profissionais da Educação

51 Marcio William Braga De
Souza Profissionais da Educação

52 Rafael Felipe Schröer Profissionais da Educação

53 Claudia Roberta Amorim
Pereira Stefane Profissionais da Educação

54 Luiz Soneghet Nascimento Profissionais da Educação

55 Davi Leandro Alves De Sousa Profissionais da Educação

56 Alan Henrique Da Silva Profissionais da Educação

57 Elenilza Aparecida Pimpinato Profissionais da Educação

58 Raimundo Nonato Moreira
Filho Profissionais da Educação

59 Rafael Felisbino Vitoretti Profissionais da Educação

60 Adriana Pereira De Campos Profissionais da Educação

61 Gabriel Ferreira Da Silva Profissionais da Educação

62 Franciele Fernanda Malosti
Mazotti Profissionais da Educação

63 Rosemary Zillig Chile Profissionais da Educação

64 Décio Soares De Souza Profissionais da Educação

65 Mayanne Maria Lima Cunha Profissionais da Educação

66 Sabrina Skrebsky Richter Profissionais da Educação

67 Bernadete Vieira Coelho Profissionais da Educação

68 Natalia Cristiane Oliveira Dos
Santos Profissionais da Educação

69 Drucilla De Carvalho Soares
Gati Moreira Profissionais da Educação

70 Ronaldo Siqueira Da Gama Profissionais da Educação

71 Lazaro Souza Do Nascimento Profissionais da Educação

72 Ricardo Damasceno De
Oliveira Profissionais da Educação

73 Agnes Gomes Brant Profissionais da Educação

74 Hutson Roger Silva Profissionais da Educação

75 Eliezer Alves Do Prado Profissionais da Educação

76 José Maria Andrade Profissionais da Educação

Wanessa Tenório Bezerra

77 Wanessa Tenório Bezerra
Leão De Lima Profissionais da Educação

78 Welliton Francisco De Luna
Alencar Profissionais da Educação

79 Karyn Meyer Profissionais da Educação

80 Thiali Cavalcante Menezes Profissionais da Educação

81 Dário Alves De Araújo Profissionais da Educação

82 Luana Bastos Siqueira Waite Profissionais da Educação

83 Natalie Lixinski Carvalho Profissionais da Educação

84 Auanny Silva Braga Profissionais da Educação

85 Kátia Maria Trindade Luciano Profissionais da Educação

86 Leandro Martins De Oliveira Profissionais da Educação

87 Fabrício Rodrigo Ribeiro
Oliveira Profissionais da Educação

88 Kimberly Mazagão Ferreira Profissionais da Educação

89 Leonardo Mamedes Lima Profissionais da Educação

90 Ricardo Lima Praciano De
Sousa Profissionais da Educação

91 Hugo Leone De Araújo Souza Profissionais da Educação

92 Daniel Ribeiro Dos Santos Profissionais da Educação

93 Ligiane Pauly Casagrande Profissionais da Educação

94 Fabiana Leite Jorge Profissionais da Educação

95 Carolina Origuella Profissionais da Educação

96 Thiago Dos Santos Profissionais da Educação

97 Leandro Francisco Dos
Santos Profissionais da Educação

98 Raphael Paciullo Ramalho Profissionais da Educação

99 Fernando De Oliveira Pina Profissionais da Educação

100 Denize Aparecida Hamilka Profissionais da Educação

101 Eduardo Müller Marcelino De
Jesus Profissionais da Educação

102 Ricardo Nunes Rodrigues Profissionais da Educação

103 Marcos Cárfora Profissionais da Educação

104 Carolina Teles Rodrigues Profissionais da Educação

105 Albano De Goes Souza Profissionais da Educação

106 Antonio Marcos Lima Xavier Profissionais da Educação

107 Antonio Alex Dayson Tomaz Profissionais da Educação

108 Nélio José Sousa Profissionais da Educação

109 Verônica De Albuquerque
Brito Profissionais da Educação

110 Maria Alexsandra Tomaz Profissionais da Educação

111 Jean Moreira Profissionais da Educação

112 Mireille De Fátima Malaquias Profissionais da Educação

113 Newython Fontes Pinto Profissionais da Educação

114 Leandro Marochio Fernandes Profissionais da Educação

115 Matheus Alves Da Silva
Ronconi Costa Profissionais da Educação

116 Atinária De Queiroz Profissionais da Educação

117 Kelly Cristina Batista Profissionais da Educação

118 Vinicius Santos Machado De
Mendonça Profissionais da Educação

119 Janneene Brum Guimarães Profissionais da Educação

120 Vanessa Cristina Batista Profissionais da Educação

121 Helena Leme Xavier Machado Profissionais da Educação

122 Camila De Oliveira Teodoro Profissionais da Educação

123 Bruna Giovana Bengozi Profissionais da Educação

124 Laira Rafaela Semeghini
Pereira Profissionais da Educação

125 Maria De Aguiar Pacheco Profissionais da Educação

126 Thainá Ferreira Krause Profissionais da Educação

127 Michelle Marinho Pinho Profissionais da Educação

128 Joelma Aparecida De Matos Profissionais da Educação

129 Núbia Rosendo Da Silva Profissionais da Educação

130 Cassio Diogo Dos Santos Profissionais da Educação

131 Clarice Pessoa Giraldez Profissionais da Educação

132 Fredson Berti Sanjuan Costa Profissionais da Educação

133 Daniel Meurer Profissionais da Educação

134 Fernando Leal Barreiros
Moutinho Profissionais da Educação

135 Francisco José De Sousa
Pinto Profissionais da Educação

136 Marco Aurelio Caetano
Oliveira Profissionais da Educação

137 Estael Andrade Dos Santos
Rocha Profissionais da Educação

138 Fabrício Fernandes Dias Profissionais da Educação

139 Marcelo Do Rosario Dos
Santos Profissionais da Educação

Marli De Oliveira Lourencini

140 Marli De Oliveira Lourencini
Modesto Profissionais da Educação

141 Aluizio De Freitas Carvalho
Filho Profissionais da Educação

142 Patrik Sandré Régis Profissionais da Educação

143 Marco Antônio Soares Coelho Profissionais da Educação

144 Francine Costa Troccoli
Caldas Profissionais da Educação

145 Priscila Karla Santana De
Freitas Profissionais da Educação

146 Danilo Fernando Carvalho E
Silva Profissionais da Educação

147 Jamily De Almeida Silva Vilela Profissionais da Educação

148 Antonio Carlos Oczinski Profissionais da Educação

149 Icleia Santos Profissionais da Educação

150 Lucas Cavalcante De Almeida Profissionais da Educação

2. COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR DE RONDÔNIA IV - JI-
PARANÁ-RO

ORDEM NOME COMPLETO PÚBLICO-ALVO

1 Kevyn Aleixo Razini Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Rondônia IV -
Ji-Paraná-RO

2 Dileia Da Silva Brun
Scatamburlo

Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Rondônia IV -
Ji-Paraná-RO

3 Douglas Henrique Dos
Santos Lopes

Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Rondônia IV -
Ji-Paraná-RO

 Estael Andrade Dos Santos
Rocha

Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Rondônia IV -
Ji-Paraná-RO

3. INDÍGENAS

ORDEM NOME COMPLETO PÚBLICO-ALVO

1 Urariwe Surui Indígena.

2 Janete Robakolim Surui Indígena.

3 Geremias Oro Win Indígena.

4 Najela Braga Mendes Borges Indígena.

5 Silvano Oro Waran Xijein Indígena.

6 Almir Oro Nao Indígena.

7 Samuel Antonio Braga Mendes Indígena.

8 Ana Clara Braga De Souza Indígena.

9 Breno Macurape Karitiana Indígena.

10 Ezequiel Namawãan Suruí Indígena.

11 Aureo Oro Nao Surui Indígena.

12 Luciano Oro Waram Indígena.

13 Isael Karitiana Indígena.

14 Nelsinho Negarotê Indígena.

15 Amauri Oro Náo Indígena.

16 Sérgio Lãmapy Surui Indígena.

17 Assis Oro Eo Indígena.

18 Marcilene Oro Mon Indígena.

19 Ibobinha Surui Indígena.

20 Lino Surui Indígena.

21 Rodrigo Tupari Indígena.

22 Flávio Konbiro Tupari Indígena.

23 Laercio Oro Nao Surui Indígena.

24 Gilcilene Oro Nao Indígena.

25 Jeferson Tan Yn Garcia
Karitiana Indígena.

26 Brena Macurape Karitiana Indígena.

27 Judá Kabãn Surui Indígena.

28 Rosangela Dypyningã Karitiana
Macurape Indígena.

29 Merekubar Surui Indígena.

30 Pagõapopib Suruí Indígena.

31 Valdir Cherembombal Gavião Indígena.

32 Valdecir Barros Gavião Indígena.

33 Iliandro Sabane Indígena.

34 Edney Oyniin Suruí Indígena.

35 Luiz Fernando Oro Waram
Xijein Canoe Indígena.

36 Jeremias Wajuru Indígena.

37 Francieldes Oro At Indígena.

38 Liandra Cesar Da Silva Kaxarari Indígena.

39 João Luiz Oro Waram Indígena.

40 Sérgio Oro Nao Surui Indígena.

41 Joel Batista Pitana Karitiana Indígena.

42 Geovane Cesar De Souza
Kaxarari Indígena.

43 Gea Cesar De Souza Kaxarari Indígena.

44 Clessio Oro Waram Indígena.

45 Fabio Augusto Mamainde Indígena.

46 Cleia Jaboti Indígena.

47 Bismarque Oro Nao Indígena.

48 Edvaldo Epitacio Yjtasegnga
Karitiana Indígena.

49 Natanael Pabikãr Suruí Indígena.

50 Oyagui Maycon Surui Indígena.

51 Tiago Iteor Suruí Indígena.

52 Max Raphael Nascimento
Gomes Indígena.

53 Ana Délia Ibanez Braga Indígena.

54 Adílio Mamaindê Indígena.

55 Jacilene Jaboti Indígena.

56 Dieysson Tabiá Arikapú Indígena.

57 Marciel Mamainde Indígena.

58 Francisco Meireles Oro Nao
Surui Indígena.

59 Marisa Oro Nao Indígena.

60 Joselino Oro Nao Indígena.

61 Benjamin Oro Nao Indígena.

62 Neuza Oro Nao Indígena.

63 Isaias Taobigngã Karitiana Indígena.

64 Jaíne Xibo Kuhv Gavião Indígena.

65 Laura De Oliveira Karitiana Indígena.

66 Arnaldo Karitiana Indígena.

67 Adriano Oro Win Cabixi Indígena.

68 Tiago Oro Jowin Indígena.

69 Abel Oro Nao Indígena.

70 Rosiane Cesar Da Silva
Kaxararí Indígena.

71 Edinelson Oro Waram Indígena.

72 Neurivan Oro Waram Indígena.

73 Nádia Maria Dysabibma
Karitiana Indígena.

74 Davi Macurape Karitiana Indígena.

75 Jânia Oro Nao Indígena.

76 Klinger Macurap Oro Nao Indígena.

77 Maicon Oro Nao Indígena.

78 Claudio Oro Eo Indígena.

79 Edinei Oro Eo Indígena.

80 Aureo Oro Nao Surui Indígena.

81 Litemp Guilherme Surui Indígena.

82 Caliu Waat Caotajo Canoe Indígena.

83 Rozimar Mucuá Lima Karipuna Indígena.

84 Leomara Oro Nao Indígena.

85 Aginilda Oro Nao Indígena.

86 Valcemir Julikyt Zoró Indígena.

Vagner Rogério Cao Opro Waje

87 Vagner Rogério Cao Opro Waje
Oro Nao Indígena.

88 Tocorom Pati Candido Canoé Indígena.

89 Igo Patxayeb Surui Indígena.

90 Neurivandro Oro Waram Indígena.

91 Joelson Oro Nao Indígena.

92 Valderino Aruak Indígena.

93 Edmilson Oro Nao Indígena.

94 Ferrari Surui Indígena.

95 Maria Erci Oro Nao Indígena.

96 Julio Oro Nao Indígena.

97 Juari Tupari Indígena.

98 Daniel Mopilarar Surui Indígena.

99 Erica Oro Nao Indígena.

100 Mopirlain Surui Indígena.

101 Claudio Marcio Oro Mon Indígena.

102 Joacyr Oro Nao Indígena.

103 Micheli Oro Waram Indígena.

104 Marcelo Barpéh Póhj Zoró Indígena.

105 Nilo Mamainde Indígena.

106 Fábio Augusto Mamaindê Indígena.

107 Agnaldo Macurap Junior Indígena.

108 Railan Jaboti Indígena.

109 Rosilaine Macurap Indígena.

110 Nimon Oroeu Indígena.

111 Tiago Canun Oro Nao Indígena.

112 Francinete Oro Nao Indígena.

113 Jucilene Aikanã Indígena.

114 Eliene Miranda Leite Indígena.

115 Aline Mamaindê Indígena.

116 Larissa Mamaindê Indígena.

117 Edson Mamaindê Indígena.

118 Rodésia Mamaindê Indígena.

119 Marlon Mamaindê Indígena.

120 Ivonete Mamaindê Indígena.

121 Joelisson Mamaindê Indígena.

122 Carlos Eduardo Mamaindê Indígena.

123 Judá Kabãn Surui Indígena.

124 Hermes Macurap Filho Indígena.

125 Suzana Magopy Arara Indígena.

126 Cristiane Pijim Oro Eo Indígena.

127 Tem Paranam Jucelino Canooé Indígena.

128 Robson Arowa Indígena.

129 Jucelina Oro Waram Xijein Indígena.

130 Marli Cujubim Indígena.

131 Gleiciane Canoé Indígena.

132 Marcelo Macurap Indígena.

133 Margarete Pacao Oromon  Or
Oram Xijiein Indígena.

134 Jussara Ororam Xijein Cassupá Indígena.

135 Alex Arowa Indígena.

136 Matilde Oro Nao Indígena.

137 Assis Oro Eo Indígena.

138 Amauri Oro Nao Indígena.

139 Laercio Oro Nao Surui Indígena.

140 Jeremias Wajuru Indígena.

141 Valdir Cherembombal Indígena.

142 Valdecir Barros Gavião Indígena.

143 Rosiane César Da Silva
Kaxararí Indígena.

144 João Luiz Oro Waram Indígena.

145 Carlos Eduardo Mamaindê Indígena.

146 Nacom Arowa Indígena.

147 Edilson Tupari Indígena.

148 Osmar Tupari Indígena.

149 Silvio Mamim Tupari Indígena.

150 Marciana Cassupa Oro Mon Indígena.

151 Marciel Amerawa Kampetupari Indígena.

152 Leandro Oye Amen Tupari Indígena.

153 Iliandro Sabane Indígena.

154 Cleiton Abosoba Tupari Indígena.

155 Ronildo Macurap Indígena.

156 Joanilce Atoarô Tupari Indígena.

157 Reinaldo Garcia Karitiana Indígena.

158 Rosineide Nery Magipó Indígena.

159 Edimilson Gavião Indígena.

160 Nilda Jaboti Indígena.

161 Kadje Jaboti Indígena.

162 Weslen Oro Nao Indígena.

163 Lino Oro At Indígena.

164 Ivan Iritop Tupari Indígena.

165 Matilde Sebirop Da Silva Indígena.

166 Jefferson Tupari Macurap Indígena.

167 Tatiane Canoé Indígena.

168 Priscileides Mamaindê Indígena.

169 Gustavo Oro Nao Indígena.

170 Madison Oro Nao Indígena.

Naiara Paula Pysyridna

171 Naiara Paula Pysyridna
Karitiana Indígena.

172 Thiago Awelu Makurap Indígena.

173 Miqueias Oyapaykin Kaban
Suruí Indígena.

174 Valdemar Oro Mon Indígena.

175 Mariza Oro Waram Indígena.

176 Alcilene Oro Waram Indígena.

177 Gilberto Oro Nao Indígena.

178 Jonelson Oro Waram Indígena.

4. INFORMAÇÕES GERAIS
4.1. As matrículas dos alunos acima listados será realizada automaticamente utilizando-se os
documentos da inscrição.
4.2. Considerando que a quantidade de inscritos para as vagas reservadas para o Colégio
Tiradentes da Polícia Militar de Rondônia IV - Ji-Paraná-RO não atendeu à quantidade mínima, as vagas
residuais foram disponibilizadas para os candidatos inscritos como indígenas até o limite de inscritos e as
demais foram disponibilizadas para a Profissionais da Educação.
4.3. Considerando o disposto no item 3.8 do Edital, a quantidade de vagas foi ampliada de 300
para 332 vagas.

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
27/06/2023, às 18:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1977863
e o código CRC 7F027767.

Referência: Processo nº 23243.005126/2023-18 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1977863

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0